Capitulum no. 121

videt potius inclinare, ut non sit necesse noia exprimere.
 Quidam in quodam consilio distinxit quod ant in universita-
 te fuit dispositum de obligatione singulorum, et tunc dicitur ex-
 primi noia ut appareat qui sunt obligati. Ant fuit dis-
 positum de obligatione ipsius universitatis et non est
 necesse exprimere noia cum ipsa universitas sit per se certa.
 Alij ut refert et sequitur Bal. in l. i. ff. de magistra. con-
 venien. dixerunt semper esse necessarium ut noia exprimantur
 quod cum notius sit quidam testis. l. domica. ff. de testa.
 debz solū deponere de his que percipit sensu corporeo
 et non iudicio intellectus quod iudicare per intellectum spectat
 ad iudicem et non ad notarium vel ad testem ut non. Inn. in c.
 cum cam. d. testi. facit. iij. q. ix. l. c. testes. Et ubi universi-
 tates vel capitula seu collegia sunt nomine iuris et percipit po-
 tius intellectu quam sensu corporeo quod oportet considerare utrum
 omnes existentes ibi habeant vocem. Item an sit legitime
 congregata. Item an faciat admi- nistras pres. et d. alijs ac-
 tibus. ergo notius non potest attestari quod universitas aliquid
 fecerit. debet ergo exprimere noia eorum qui inter-
 fuerunt ut per hoc iudex possit comprehendere an ibi
 fuerit universitas. unde consilium Bal. quod semper in actibus sal-
 tim poterosis exprimantur noia singulorum. Jo. an. in ad-
 di. Spe. in ti. de fin. v. quid si talis al. v. porro mal-
 tum bene exaiat huc passum. et licet consulat ut exprimantur
 noia. tamen finaliter concludit quod de iure hoc non est ne-
 cessarium. quod universitas seu collegium est nomen certum et de-
 terminatum. unde in actibus in quibus requiritur certitudo perso-
 narum sufficit dicere collegium talis loci. ut in c. capitulum. s.
 de rescrip. et in l. pater. s. tusculan. de le. iij. unde cum fides
 notarii approbata sit et per ipsius gratia presumat sufficit quod
 notarius dicat universitas talis loci vel capitulum talis
 ecclesie fecit sic. per hoc. c. ad audientiam. d. prescrip. al. seque-
 retur secundum cum quod notarius nunquam posset dicere quod talis
 fuit solenniter stipulatus cum ista sint verba iuris. dicit etiam
 quod si tale instrumentum habet sigillum collegii indubitate fa-
 cit fidem. ut in c. tertio loco de pba. Et non bene hoc dicitur
 tam ut sit cautus ut saltem in poterosis inserat sigillum
 universitatis in instrum. quod presumptio est quod universitas le-
 gitime actum explicaverit nisi probetur contrarium ut in d. c.
 tertio loco. et hoc dictum placet. Et etiam teneo quod non sit ne-
 cesse circumscribere sigillo exprimere singulorum noia quod
 per solennitatem intrinsecam presumit ad verba notarii. tex. al
 lego aptum in. s. si scriptum instrum. de inutili. stip. ubi dicitur
 quod si in instrum. reperitur scriptum tunc promissum sempronio
 p. debeat intelligi quod per solennem stipulationem. ad idem
 tex. in ff. de fideiuss. in fi. et l. sciendum. et quod ibi non. bar.
 ff. de v. ob. et bo. gl. i. l. i. de usu. vide Inn. i. c. inno-
 tuit. de eo qui fur. or. rece. Item si bene velim considerare
 rare non est possibile quod notarius possit deponere quod uni-
 versitas fecit nisi interponat aliqua verba iuris. nam si ex-
 primit noia et dicit quod faciunt totam universitatem iam in hoc

vitio exprimit ubi iuris. Et vide ad hanc materiam quod
 non. Fre. consilio. c. l. iij. et c. c. v. et c. l. xvij. ubi tractatur
 si in instrum. dicitur quod ibi fuerunt due partes et aduersa-
 rius negat cui incumbit onus probandi. et vide per Spe. ubi
 s. et concludit quod opponenti quod presumitur per instrum.
 publico. ut in c. cum iohannes. de fi. instrum. l. cum precibus
 l. de pba. et hoc singulariter notabis

De his que vi metus ve ca. fi

Supra in precedentibus titulis visum est de his que spon-
 te egimus in iudicio vel extra merito nunc subijcitur de his
 que agimus coacti et iniuste iura dant remedium rescissorium
 aduersus ea que sunt gesta per metum et appellat actio quod metus
 causa et scias quod regulariter gesta per metum tenentur et veniunt
 rescindenda per actionem quod metus causa. Saltem in quibusdam
 casibus in quibus metus vitiat ipso facto. ut plene non. J. e.
 c. abbas. et competat hec actio ad interesse secundum Iude. hic
 et bene ut colligitur in l. si cum exceptione in principio. ff. e.
 et ideo si excipitur contra agere quod sua non interest excludit
 ab hac actione potest tamen aduersus metum sibi illatum agere alij
 remedijs conquerendo de vi sibi illatum. ut ff. ad l. iul. de
 vi. pub. p. totum. Item potest interire alia remedia iuris ut in
 l. extat quod metus causa. cum si. et pleni hic per Inn. et.

Si quis timore
Erlatum mortis postea ra-
 tum non habens religionem profitetur
 exire et matrimonium contrahere potest
 Secus si a principio vel exposito facto
 libere consensisset prima pars narrat

factum. secunda dat indices ubi ideoz. Nota primo unum
 modum probandi metum instum ut si in loco solitario euaginato
 gladio quis minatur mortem. Secundo nota quod metus mortis
 dicitur imminere non solum durante vibratione gladii. sed etiam
 postmodum si tanta est minatur potentia ut verisimiliter time-
 atur mors ex contractione. hic etiam videtur durasse toto tpe-
 dum vixit maritus propter eius potentiam. Nota ibi no-
 bilis et potens quod non omnis nobilis dicitur potens nec ad in-
 cutiendam metum sufficit nobilitas. sed requiritur potentia unum
 magis timebat hec mulier potentiam quam nobilitatem Item
 non quod contra coniugata volente intrare religionem dicitur pro-
 sumptio quod non sponte faciat si est iuuenis et huius filium pu-
 lum. Et sic sunt due cause ex quibus mutatio vite in coniuga-
 ta presumit suspecta. Nota ibi ad instantiam sororum quod reli-
 giosi possunt agere contra eorum pressum qui dimisso habitu
 exiit monasterium. et possunt eum remittere ad hoc. l. i. et quod
 ibi not. ff. de rei. ven. et potest facere solus preslat ar. i. c. edoceri
 s. de rescrip. Et expressius. xvij. q. ij. abbas. sed mona-
 chi seu moniales non possunt per se sine abbate seu abbatissa
 quod non possunt agere sine consensu superioris ut in c. cum de iudi-
 cibus. Nota in tex. ibi ad instantiam sororum intellige. si priorisse